
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 12.01.202?
1 г. Кола

№11

I О проведении Декады саамской культуры

В Соответствии с планом работы Управления образования 
администрации Кольского района на 2022/2023 учебный год, во исполнение 
Плана мероприятий по реализации в 2016 - 2025 годах Концепции устойчивого 
развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Ррссийской Федерации в Мурманской области, и в целях 
популяризации культурного наследия коренных и малочисленных народов 
Севера приказываю:

1. Провести в образовательных учреждениях Кольского района с 01 
февраля по, 10 февраля 2023 года Декаду саамской культуры, посвященной 
Национальному дню саамов (далее — Декада саамской культуры).

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий, проводимых в рамках 
Декады саамской культуры (далее - План).

3. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:
3.1. Юбеспечить проведение мероприятий в образовательных 

учреждениях в соответствии с Планом.
3.2. 'Разместить информацию о проведении Декады саамской культуры 

на официальных сайтах образовательных учреждений и в социальных медиа.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Старовойтову Е.А., 

главного специалиста управления образования.

Начальник управления образования Н.А.Малов



I
I

Утвержден
приказом Управления образования 
администрации Кольского района 
от 12.01.2023 №11

План мероприятий,
проводимых в рамках Декады саамской культуры

№
п/п

Мероприятие Дата
проведения

Место проведения

1. Чтение художественной литературы о жизни саамов, в
том числе Саамских сказок. Прослушивание саамских 
сказок, песЬн, просмотр тематических презентаций, 
фильмов.

01.02.-
10.-02.2023 дошкольные

образовательные
организации,

2. Спортивно - развлекательные, музыкальные
мероприятия «Малые саамские игры».

01.02.-
10.02.2023

школы, учреждения 
дополнительного

3. Выставки и ^конкурсы рисунков, декоративно -
прикладного творчества, посвященные саамской 
культуре. '

01.02.-
10.02.2023

образования

4. Проведение] уроков, классных часов, занятий
краеведческой направленности, викторин, 
тематических презентаций, посвященных 
Международному дню саамов, истории и культуре 
саамов. 1

01.02.-
10.02.2023

школы

5. Организация мини-музея «Маленький, но гордый народ
- саамы». 1

01.02.-
10.02.2023

МБДОУ № 4 
г. Кола

6. Открытый конкурс чтецов среди воспитанников,
представителей родительской общественности, 
сотрудников ДОУ «О Севере с любовью».

01.02.-
10.02.2023

МБДОУ № 4 
г. Кола

7. Открытый районный конкурс детской рукописной
книги сказок «Под северным сиянием»

01.02.-
16.02.2023

ДДТ Кольского 
района8. Просмотр документального фильма о жизни саамов для

параллели 5-9 классов
01.02.-

10.02.2023
Мурмашинская 

СОШ №19. Вечер сказок: «Чахкли», «Гирвас-озеро», «Братья»,
«Семилетний стрелок из лука», «Невеста солнца»,
«Тала -медведь и великий колдун»

02.02.2023 МБДОУ №19 п.г.т. 
Мурмаши

10. Посещение мини-музея кукол «Кукляндия» МБДОУ
№18 п.г.т.Мурмаши -изготовление куклы «Северная 
берегиня» старший дошкольный возраст

02.02.2023 МБДОУ № 18 п.г.т. 
Мурмаши

11. Музыкально-театрализованное развлечение «Сказка о 
саамской девочке Пуне»

03.02.2023 МБДОУ № 20 п.г.т. 
Мурмаши12. Детско-родительская встреча «В гостях у Кольских

саамов» | 03.02.2023 МБДОУ № 5 н. п. 
Звепосопхпч13. 1 ематическая встреча «Саамские традиции» 03.02.2023 МБДОУ №1014. Краеведческий час «По сказочной тундре тропою

саамов» 1

1

04.02.2023 МБДОУ № 8 н.п. 
Шонгуй совместно 

с Кильдинской 
городской

биб пиптртспй15. Участие , школьного театра в открытие
Этнографического саамского центра в с.Туломя

04.02.2023 Туломская СОШ
16. Просмотр Мультфильмов о быте и промыслах саамов

--------------------- ------------ —______ ___________
05.02 -

10.02.2023
МБДОУ №9 

п.г.т. Кильдинстрой



17. Проведение совместных мероприятий с ДК п. Шонгуй 
(саамские игры), библиотекой п. Шонгуй (выставка 
художественной литературы, беседы)

06.02,-
10.02.2023

Шонгуйская СОШ

18. Литературно-музыкальный час «Здравствуй, северный 
народ»

06.02.2023 МБДОУ № 47 
г. Кола

19. Виртуальная прогулка «Путешествие по тундре» 06.02.2023 МБДОУ № 12 
п.г.т.Мурмаши

20. Посещение музейной экспозиции «Сокровища 
саамской культуры» (юные экскурсоводы 5-8 классов 
знакомят с экспозицией учащихся начальной школы)

06.02.2023 Лодейнинская
СОШ

21. Встреча воспитанников детского сада с саамами. 06.02.2023 МБДОУ № 37
н.п.Пушной

22. Выставка творческих работ учащихся «Север глазами 
детей»

06.02.-
10.02.2023

Пушновская СОШ

23. Предметная неделя гуманитарного цикла 
«Дни саамской культуры»

06.02-
12.02.2023

Междуреченская
СОШ

24. Спортивно - игровая программа «Саамские забавы» 
(саамские национальные игры) (на улице)

06.02.2023 МБДОУ № 24 п.г.т.
Верхнетуломский

25. Конкурс чтецов «В краю морошковом» к Дню саамов 06.02.2023 Зверосовхозская
СОШ

26. Познавательный час «Культура народов Крайнего 
Севера: интересные факты и занимательные истории»

06.02.2023 Кольская ОСОШ

27. Мастер-класс «Саамские рукавички» 06.02.2023 Тум анненская
ООШ

28. Викторина «Здравствуй солнце!» 07.02.2023 МБДОУ № 46
п.г.т.Молочный

29. Творческая мастерская «Саамское рукоделие». 
Мастер-класс по декоративно-прикладному творчеству

07.02.2023,
09.02.2023

ДДТ Кольского
района совместно с 

Музеем истории 
г.Колы

30. Квест «Загадки саамского народа» 07.02.2023 Кильдинская ООШ

31. Мастер-класс «Саамское рукоделие» и 
просветительская беседа «История развития саамского 
народа»

07.02.2023 Кольская СОШ №2

32. Экскурсия в этнографический саамский комплекс с.
Тулома

07.02.2023-
09.02.2023

МБДОУ № 16
с. Тулома

33. Интерактивная игра «Саамские чудеса» 08.02.2023 Урагубская СОШ

34. Квест-игра «В гости к саамам» 08.02.2023 Верхнетуломская
СОШ

35. Сказка «Приключение в саамской деревне» 08.02.2023
МБДОУ №38

п.г.т. Молочный 
совместно с 
библиотекой 
п.Молочный

36. Литературные чтения: «Саамские сказки» 08.02.2023 Кольская СОШ №2

37. День саамских игр 09.02.2023 МБДОУ № 16
с. Тулома


